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BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và nhiệm vụ năm 2023

(Tài liệu kỳ họp thứ 5 Hội đông nhân dân huyện Nam Đông Khóa VII)

I. KẾT QUẢ CỒNG TÁC NĂM 2022

1. Công tác quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ

Trong năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nam Đông đã quán triệt, 
triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh 
Thừa Thiên Huế và của Thường trực Huyện ủy, của Hội đồng nhân dân 
huyện, của ủ y  ban nhân dân huyện Nam Đông. Trên cơ sở đó, Chi cục Thi 
hành án dân sự huyện Nam Đông ban hành kế hoạch công tác năm 20221 và 
giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các chấp hành viên trực thuộc2 đế làm căn cứ tố 
chức hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Nam Đông.

2. Công tác thi hành án dân sự

2.1. về việc:

- Tổng số thụ lý là 131 việc3 (tăng 22 việc, tương ứng với tăng 21% so 
với cùng kỳ năm 2021), trong đó: số năm trước chuyển sang là 21 việc và số 
thụ lý mới là 110 việc.

- Tổng số phải thi hành là 131 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành án 
là 125 việc (chiếm 96%) và số chưa có điều kiện thi hành án là 6 việc (chiếm 
4%).

- Kết quả: đã giải quyết xong 108 việc, đạt tỉ lệ 86,4% trên số có điều 
kiện thi hành án, vượt 3,9% so với chỉ tiêu được Cục Thi hành án dân sự tỉnh 
Thừa Thiên Huế giao trong năm 2022.

2.2. về tiền

- Tồng số thụ lý là 1.354.401.OOOđồng4 (giảm 1.080.21 l.OOOđồng, tương 
ứng giảm 45% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: số năm trước chuyển 
sang là 943.452.000đồng và số thụ lý mới là 410.949.OOOđồng.

1 Đã được ủ y  ban nhân dân huyện cho ý kiến tại Văn bàn số 1855/UBND-NC ngày 20/12/2021 và Cục 
THADS tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt tại Quyết định số 03/QĐ-CTHADS ngày 04/01/2022.
2 Quyết định số 03/QĐ-CTHADS ngay 06/01/2022 của Chi cục THADS huyện Nam Đông.
3 Án Dân sự 26 việc, án Hình sự 26 việc, án HNGĐ 79 việc
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- Tồng số phải thi hành là 1.354.401.OOOđồng, trong đó: số có điều kiện 
thi hành án là 775.376.000đồng (chiếm 58%) và số chưa có điều kiện thi hành 
án là 579.025.000đồng (chiếm 42%).

- Kết quả: đã giải quyết xong là 539.217.000đồng, đạt tỉ lệ 69,54% trên 
số có điều kiện thi hành, vượt 28,94% so với chỉ tiêu được Cục Thi hành án 
dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế giao trong năm 2022.

3. Công tác thi hành án đối với khoản thu cho ngân sách nhà nước

- Tổng số phải thi hành là 97 việc, tương ứng với số tiền là 271.299.000 
đồng, chiếm tỷ lệ 74% về việc và 20% về tiền so với tống số việc và tiền phải 
thi hành trên địa bàn.

- Ket quả: đã giải quyết xong là 89 việc và thu được số tiền là 
243.110.000 đồng, đạt tỷ lệ 94,68% về việc và 95,91% về tiền trên số có điều 
kiện thi hành án.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Tồ 
chăm sóc người dân đến làm việc tại Chi cục, với mục đích tồ chức tiếp đón, 
phục vụ nước uống, các điều kiện khác và hướng dẫn tận tình, chu đáo đối 
với người dân đến làm việc tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nam Đông. 
Năm 2022, Chi cục đã tiếp hàng trăm lượt công dân đến làm việc.

- Trong thời gian qua, Chi cục đã giải quyết kịp thời, đúng quy định các 
yêu cầu của người dân về thủ tục hành chính trong thi hành án dân sự và làm 
tốt công tác vận động, thuyết phục tự nguyện thi hành án.

- Trong năm, Chi cục đã tiếp nhận, thụ lý 01 đơn khiếu nại và 01 đơn tố 
cáo đôi với việc chấp hành viên giao tài sản cho người mua trúng giá. Căn cứ 
các tài liệu, bằng chứng có liên quan và đối chiếu với các quy định của pháp 
luật, Chi cục đã ban hành 01 quyết định giải quyết khiếu nại không chấp nhận 
nội dung khiếu nại và 01 kết luận về hành vi bị tố cáo là tố cáo sai sự thật.

5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Chi cục đã tham mưu Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tổ chức 
Hội nghị triển khai nhiệm vụ và ban hành kế hoạch công tác năm 20224 5. 
Trong thời gian qua, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đã xem xét, cho ý 
kiến chỉ đạo đối với các vụ việc thi hành án còn gặp khó khăn, vướng mắc 
trên địa bàn.

4 Án Dân sự 722.340.000 đồng, án Hình sự 382.464.000 đồng, án HNGĐ 249.597.000 đồng
5 Kế hoạch số 67/KH-BCĐTHADS ngày 22/3/2022 của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện Nam Đông
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- Triển khai đồng bộ công tác phối hợp với các cơ quan, địa phương có 
liên quan trong tổ chức thi hành án dân sự, như: phối họp với Tòa án nhân 
dân huyện Nam Đông giao, nhận bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, 
vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện nộp tiền đảm bảo thi hành án 
trước phiên xét xử; phối họp với ủ y  ban nhân dân các xã, thị trấn và Chi 
nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện trong xác minh điều kiện thi hành án, 
ngăn chặn hành vi tẩu tán tài sản thi hành án; phối họp với Công an huyện 
giao, nhận, xử lý vật chứng thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án; phối 
họp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chuyển giao tài sản sung công 
ngân sách nhà nước, tiêu hủy vật chứng; phối họp với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương có liên quan tồ chức giao tài sản cho người mua trúng đấu giá theo 
quy định.

II. TÒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHẢN, VƯỚNG MẮC

Có 01 vụ việc đã thu được tiền bán đấu giá tài sản thi hành án, nhưng 
chưa thể chi tiền cho người được thi hành án (do phải chờ kết quả giải quyết 
của Toà án theo thủ tục giám đốc thẩm).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Triền khai hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng và chính 
pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác thi hành án dân sự, theo dõi 
hành án hành chính.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Cục Thi hành án dân 
tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, ủ y  ban nhân 
huyện. Tập trung mọi nguồn lực giải quyết các vụ việc có điều kiện thi 
án, phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2023, 
góp phần giữ vững tình hình an ninh, trật tự của địa phương.

3. Thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý kịp thời các kiến 
nghị, phản ánh của công dân. Giải quyết khiếu nại, tố cáo nếu có phát sinh 
đúng theo quy định, không để xảy ra vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo 
dài.

4. Tiếp tục thực hiện mục tiêu “Bốn không” (Làm việc không giấy tờ; 
Hội họp không tập trung; Dịch vụ công không gặp mặt; Thanh toán không 
dừng tiền mặt) và “Một có” (Dữ liệu có chuyển đổi số) theo chỉ đạo tại Chỉ thị 
số 24/CT-UBND ngày 24/12/2020 của ủ y  ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 
về đầy mạnh công tác cải cách hành chính gắn liền với xây dựng chính quyền 
điện tử, chuyển đồi số và đô thị thông minh.

5. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông 
báo chí trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính,
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nhằm góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân trong thi hành bản án có hiệu lực của Tòa án. Nâng cao số vụ việc tự 
nguyện thỏa thuận trong quá trình tổ chức thi hành án, giảm bớt các tranh 
chấp trong xã hội.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nam Đông kính báo cáo Hội đồng 
nhân dân huyện Nam Đông xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Cục THADS tỉnh (để b/c);
- Thường trực HĐND huyện (để b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND huyện (để b/c);
- Đại biểu tham dự kỳ họp HĐND huyện (để b/c);
- Công chức Chi cục (để Ưh);
- Lưu: VT.


